预收账款 123,295,214.99   123,295,214.99

其它应付款 280,114,731.95   280,114,731.95

应付股利 19,661,202.16   19,661,202.16

应付利息 2,238,698.12   2,238,698.12

应付职工薪酬 68,460,743.73   68,460,743.73

一年内到期的非流

动负债
89,621,673.88   89,621,673.88

长期借款   931,500,000.00   931,500,000.00

长期应付款   47,541,721.66   47,541,721.66

2. 公允价值

（1）不以公允价值计量的金融工具

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款

项、长期借款。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

（2）以公允价值计量的金融工具

本集团以公允价值计量的金融资产为可供出售金融资产。

对公允价值的估计是在一个特定时间按相关的市场信息及有关金融工具资料做出。由

于这些估计属于主观性质，并涉及需要判断的不肯定因素和事项，故不能准确地确定。如

所用的假设出现变动，则可能影响这些估计。

140

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相

应的活跃市场现行出价及现行要价确定；

其它金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为

基础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选

择权的衍生金融工具公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计

确定；具有选择权的衍生金融工具公允价值采用期权定价模型计算确定。

3. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2017 年度 2016 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 7,018,067.39 7,018,067.39 9,329,526.01 9,329,526.01

所有外币 对人民币贬值 5% -7,018,067.39 -7,018,067.39 -9,329,526.01 -9,329,526.01

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

141

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2017 年度 2016 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -4,548,067.61 -4,548,067.61 -1,701,669.22 -1,701,669.22

浮动利率借款 减少 1% 4,548,067.61 4,548,067.61 1,701,669.22 1,701,669.22

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

可供出售金融资产

权益工具投资 258,141,232.00   258,141,232.00

持续以公允价值计量的资产

总额
258,141,232.00   258,141,232.00

2. 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以公允价值计量的项目系公司持有的交通银行和太平洋保险的股票，年末公允

价值以其在 2017 年 12 月最后一个交易日的收盘价确定。

十一、 关联方关系及其交易

（一） 关联方关系

1．控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方（金额单位：人民币万元）

控股股东及最终

控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

山东新华医药集

团有限责任公司

山东省淄博市张

店区东一路14号

投资于建筑工程

的设计、房地产开

发、餐饮等

29,850.47 32.94 32.94

华鲁控股集团有

限公司

山东省济南市历

下区舜海路 219

号华创观礼中心

A座 22 楼

对化工、医疗、环

保行业（产业）投

资；资管运营、咨

询

300,000.00

142

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东名称 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

山东新华医药集团有限责任

公司
298,500,000.00 4,683.00  298,504,683.00

（3）控股股东所持股份及其变化

控股股东名称

持股金额 持股比例

本年余额 上年余额
本年比例

(%)

上年比例

(%)

山东新华医药集团有限

责任公司
157,587,763.00 157,587,763.00 32.94 34.46

因本年度本公司非公开发行 A 股股票导致控股股东所持股份未发生变动但持股比例

降低至 32.94%。

2．子公司

子公司情况详见本附注“八、在其他主体中的权益”相关内容。

3．其他关联方

关联方名称 关联关系 与本公司关联交易内容

山东新华工贸股份有限公司 受同一控股股东控制 销售动力及副产品、采购原材料

山东新华万博化工有限公司 受同一控股股东控制
销售动力、废旧设备及副产品、

采购原材料

中化帝斯曼制药（淄博）有限公司 母公司之参股公司 销售动力及采购原材料

华鲁集团有限公司 最终控制人之子公司 销售原料药

美国百利高国际公司 子公司参股股东 销售原料药

美国中西有限责任公司 子公司参股股东 销售原料药

山东华鲁恒升化工股份有限公司 最终控制人之子公司 采购原材料

（二） 关联交易

1.定价政策

本集团销售给关联方的产品以及从关联方购买原材料的价格按市场价作为定价基础。

2.采购物资

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

山东新华万博化工有限公司* 化工原料 53,844,259.56  49,669,494.33

中化帝斯曼制药（淄博）有限公司

*
制剂原料 6,396,367.56  10,289,123.93

山东华鲁恒升化工股份有限公司* 化工原料 98,290,527.72  56,457,353.47